
 

  

 Segretario amministrativo 
Borgo XX giugno, 74 
06126 Perugia 

tel +39 0755856057/ fax +39 0755856432 
email: centro.cams@unipg.it 
https://cams.unipg.it/  

giunti 

Il Segretario Amministrativo  

 

Richiamato il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 
120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, come modificato dal DL 77/2021, convertito in Legge 
29/07/2021, n. 108; 

Visto in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a 
mente del quale “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 
deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, 
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, Codice dei contratti pubblici, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

Rilevato che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella 
legge 120/2020, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di 
lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 139.000 euro IVA esclusa; 

Rilevato che occorre garantire la partecipazione del Segretario 
Amministrativo del Centro al Corso di Formazione: “UGOV-CO CICLO 
ACQUISTI – CORSO BASE” (Docente: Monia Bilotti - Durata del corso: 
Martedì 28 Giugno dalle 9  alle 13 - Mercoledì 29 Giugno dalle 9 alle 13 

Martedì 5 Luglio dalle 9 alle 13 - Mercoledì 6 Luglio dalle 9 alle 13);  

Richiamata l’autorizzazione già concessa da parte del Direttore del 
Centro alla partecipazione da parte del al Corso suddetto del 
23.6.2022;  

Tenuto conto che tale approvvigionamento ha un costo inferiore al 
limite previsto dal richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) per poter 
procedere mediante affidamento diretto; 

Dato atto che per l’affidamento di cui trattasi non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 in quanto di 
importo inferiore a € 40.000,00; 

Viste le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

Dato atto che il Corso sarà erogato da parte del CINECA 

 
 
Determina 
n. 29/2022 
 
 
 

Oggetto:  
Affidamento 
diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 
2, lett. a) del DL 
76/2020 per lo 
svolgimento di un 
Corso di 
Formazione 
erogato dal 
CINECA.   
 
 
 
 
 

CIG ZF536EBC27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. 

Procedimento 

Dott. Emanuele 

Filograna 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato il 

23.6.2022 



 

  

 Segretario amministrativo 
Borgo XX giugno, 74 
06126 Perugia 

tel +39 0755856057/ fax +39 0755856432 
email: centro.cams@unipg.it 
https://cams.unipg.it/  

Preso atto che il Corso comporta un costo pari ad € 500,00 esente IVA 
(ex art. 10, co. 1, n. 20, DPR 633/1972 e ex art. 14, co. 10, L. 537/93: Corsi 
di aggiornamento del personale); 

Accertato che per il presente affidamento non vi sono rischi 
interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei 
suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il DUVRI. 

Dato atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente 
affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZF536EBC27; 

Richiamato l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 
11/09/2020, n. 120, il quale dispone che gli affidamenti diretti di cui 
all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente “ai sensi 
dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016; 

Verificato che la VOCE COAN: CA.04.08.02.06.03 (Formazione del 
Personale) - UA.PG.CAMS - ove imputare l’acquisto di detto servizio ha 
sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del DL n. 76 del 
16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, per i motivi di cui in 
premessa, al Consorzio Interuniversitario CINECA con sede legale in Via 
MAgnanelli 6/3, 00444 Casalecchio di Reno (BO) P. IVA 00502591209, 
l’erogazione del Segretario Amministrativo del Centro al Corso di 
Formazione: “UGOV-CO CICLO ACQUISTI – CORSO BASE” dal 28 giugno 
al 6 luglio 2022, per l’importo di € 500,00 esente IVA (ex art. 10, co. 1, 
n. 20, DPR 633/1972 e ex art. 14, co. 10, L. 537/93: Corsi di 
aggiornamento del personale); 

di disporre che il costo totale per il servizio di formazione in 
trattazione, pari ad € 500,00 esente IVA (ex art. 10, co. 1, n. 20, DPR 
633/1972 e ex art. 14, co. 10, L. 537/93: Corsi di aggiornamento del 
personale, graverà sulla voce COAN CA 04.08.02.06.03 “Formazione del 
Personale” - UA.PG.CAMS - COFOG MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari 
generali - Istruzione - Istruzione non altrove classificato” del bilancio 
unico di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2022;  

di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
internet dell'Università degli Studi di Perugia, sezione Amministrazione 
Trasparente, in assolvimento degli obblighi previsti dall'articolo 37, 



 

  

 Segretario amministrativo 
Borgo XX giugno, 74 
06126 Perugia 

tel +39 0755856057/ fax +39 0755856432 
email: centro.cams@unipg.it 
https://cams.unipg.it/  

comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del 
D. Lgs. 50/2016. 

 

Perugia, 23 giugno 2022  

 
Il Segretario Amministrativo 
Dott. Emanuele Filograna  


		2022-06-23T12:39:13+0000
	FILOGRANA EMANUELE




